
หน้า  55 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 

ว่าด้วยเงินกู้สามัญและเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
พ.ศ. 2564 

 

 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  ข้อ  28 (1), 
ข้อ 44 (7)  และข้อ  57 (2)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 40  ครั้งที่  2  เมื่อวันที่  15  มีนาคม  พ.ศ. 
2564 จึงได้มีมติกำหนดระเบียบขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า   “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  ว่าด้วย
เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2564 ” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 16  มีนาคม พ.ศ. 2564  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิก “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  พ.ศ. 2563”  ประกาศ  ณ  วันที่  22  ธันวาคม  พ.ศ. 2563 
 ข้อ 4. ระเบียบ  มติ  ประกาศ  และคำสั่งอ่ืนใด  ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 5. ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด  
 “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “รองประธานกรรมการ”หมายถึง รองประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “กรรมการ” หมายถึง กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “เงินได้รายเดือน” หมายถึง เงินเดือน รวมกับเงินประจำตำแหน่ง และค่าตอบแทน 

    รายเดือนของข้าราชการ หรือหมายถึง ค่าจ้างประจำรวม 
    กับค่าตอบแทนรายเดือนของลูกจ้างประจำ 

 
หมวดที่ 1 

ข้อกำหนดทั่วไป 
 

 ข้อ 6. ในระเบียบนี้ สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิกได้  2  ประเภท  คือ 
    (1) เงินกู้สามัญ 
    (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 



หน้า  56 

 

 ข้อ 7. เงินกู้สามัญและเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินนั้น สหกรณ์จะให้กู้ได้เฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 
 ข้อ 8. การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น  จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็น  หรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการเห็นสมควร 
  

หมวดที่ 2 
เงินกู้สามัญ 

 
 ข้อ 9. ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้และ
ในข้อบังคับของสหกรณ์ 
 คณะกรรมการอาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ข้ึนตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 45 เพ่ือมอบอำนาจ
หน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก 
 ข้อ 10. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้สามัญ  ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้ 
 ข้อ 11. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการเห็นสมควรโดยอยู่
ภายในจำกัดตามอายุการเป็นสมาชิกของสหกรณ์และไม่เกินจำนวนสี่สิบเท่าของเงินได้รายเดือน แต่ต้องไม่เกินจำกัด
ตามข้อ  12  ดังต่อไปนี้ 
 (1) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิก และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่ถึงสิบสองเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวน
ค่าหุ้นทีช่ำระแล้วรวมกับแปดเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (2) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิก และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าสิบสองเดือน แต่ไม่ถึงยี่สิบสี่
เดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับสิบเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (3) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิก และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่เดือน แต่ไม่ถึงสามสิบ
หกเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับสิบสองเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (4) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิก และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าสามสิบหกเดือน แต่ไม่ถึงสี่
สิบแปดเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับสิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (5) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิก  และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าสี่สิบแปดเดือน  แต่ไม่ถึง
หกสิบเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับสิบแปดเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (6) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิกและส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าหกสิบเดือน แต่ไม่ถึงเจ็ดสิบ
สองเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับยี่สิบเอ็ดเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (7) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิกและส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าเจ็ดสิบสองเดือน แต่ไม่ถึง
แปดสิบสี่เดือน  ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับยี่สิบสี่เท่าของเงินได้รายเดือน 
 (8) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิกและส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าแปดสิบสี่เดือน  แต่ไม่ถึงเก้า
สิบหกเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินจำนวนค่าหุ้นที่ชำระแล้วรวมกับยี่สิบเจ็ดเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (9) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิกและส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าเก้าสิบหกเดือน แต่ไม่ถึงหนึ่ง
ร้อยแปดเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินสามสิบเท่าของเงินได้รายเดือน 
 (10) ในกรณีที่ผู้กู้เป็นสมาชิกและส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดเดือนแต่ไม่ถึง
หนึ่งร้อยยี่สิบเดือน ให้กู้ได้ไม่เกินสามสิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน 



หน้า  57 

 

 (11) ในกรณีทีผู่้กู้เป็นสมาชิกและส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยยี่สิบเดือน  ให้กู้ได้
ไม่เกินสี่สิบเท่าของเงินได้รายเดือน 
 ข้อ 12. จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ  ตามที่กำหนดในข้อ 11. นั้น ต้องไม่เกินหกร้อยเท่า
ของอัตราส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนขณะขอกู้ของสมาชิกนั้น  ยกเว้นผู้ที่งดส่งค่าหุ้นรายเดือนตามข้อบังคับ  ข้อ  23.   
และสมาชิกรายใดยังมีหนี้เงินกู้สามัญมากกว่าเงินค่าหุ้นสะสม  สมาชิกรายนั้นจะขอลดอัตราส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนให้
เหลือน้อยกว่าหนึ่งในหกร้อยของจำนวนเงินกู้สามัญครั้งสุดท้ายไม่ได้ 
 สมาชิกที่โอนหรือย้ายหรือออกจากราชการหรืองานประจำตามข้อบังคับข้อ  4(3)  ให้ได้รับเงินกู้สามัญได้
ไม่เกินร้อยละเก้าสิบ ของค่าหุ้นที่สมาชิกนั้นมีอยู่ในสหกรณ์ 
 ข้อ 13. ในกรณีสมาชิกรายใดที่ร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นเกินกว่าจำนวนจำกัดตามท่ีกล่าวมาแล้วข้างต้น
คณะกรรมการอาจให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกนั้นได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นที่ชำระแล้วของสมาชิก 
 ข้อ 14. ในกรณีที่ผู้กู้มีหนี้เงินกู้พิเศษ  สหกรณ์จะให้กูเ้งินกู้สามัญได้ต่อเมื่อส่งชำระหนี้เงินกู้พิเศษมาแล้ว
ไม่น้อยกว่าสิบสองเดือน และเงินกู้สามัญส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นสะสมจะต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกัน เว้นแต่ในกรณีท่ี
คณะกรรมการมีมติเป็นเอกฉันท์เห็นสมควรว่ามีเหตุผลให้พิจารณาวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 
   หากเป็นผู้ที่มีหนี้เงินกู้พิเศษอเนกประสงค์ และส่งชำระหนี้ เงินกู้พิเศษอเนกประสงค์มาแล้วไม่
น้อยกว่าสิบสองเดือน  สหกรณ์จะให้กู้ได้ไม่เกินสิบเท่าของเงินได้รายเดือน แต่ต้องไม่เกินค่าหุ้นสะสมที่มีอยู่ ณ วันที่
ขอกู้  หรือมีหนี้คงเหลือน้อยกว่าหรือเท่ากับจำนวนสิทธิเงินกู้สามัญ  ก็ให้กู้สามัญได้ในกรณีชำระหนี้เงินกู้พิเศษ
อเนกประสงค์ทั้งหมด แต่ภาระการค้ำประกันยังคงมีอยู่ต่อไป 
 ข้อ 15. ถ้าคณะกรรมการเห็นสมควรจะให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญสัญญาก่อนไม่เสร็จ
สิ้นก็ได้ แต่จำนวนเงินกูส้ามัญของสมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ณ เวลาใดเวลาหนึ่งจะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าที่กล่าวมาแล้ว
ข้างต้นไม่ได้  
 ข้อ 16. ในการให้เงินกู้สามัญนั้น  ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันมีลักษณะ
พึงให้กู้นั้นทุกราย  ให้ถือลำดับในการพิจารณาดังต่อไปนี้  
 (1) จำนวนเงินกู้ที่ไม่เกนิกว่ามูลค่าหุ้นที่ชำระแล้วพึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซ่ึงมีหลักประกันอย่างอ่ืน 
 (2) ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวใน (1) นั้น เงินกู้ซึ่งมีจำนวนน้อยพึงให้
ก่อนเงินกู้ซ่ึงมีจำนวนมากเพ่ือประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ท่ีนำมาเปรียบเทียบกันนั้น ให้คิดรวมทั้งเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินของผู้กู้ที่ยังคงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 
 ทั้งนี้ เว้นแต่ในกรณีท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรว่ามีเหตุผลให้พิจารณาวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 

 
หมวดที่ 3 

เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
 

 ข้อ 17. เมื่อสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินอันแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้และประสงค์จะขอกู้เงิน ก็ให้ยื่นคำขอกู้ต่อ
สหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ 18. คณะกรรมการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการ
อื่นๆ ตามท่ีเห็นสมควรเป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการก็ได้ และให้ผู้ได้รับมอบอำนาจดังกล่าวนั้น
แถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่อนุมัติไป และส่งรายการอนุมัติดังกล่าวคืนต่อคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาทุกเดือน 



หน้า  58 

 

 ข้อ 19. สหกรณ์ให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกในวงเงินไม่เกินสามเท่าของเงินได้รายเดือนหรือเงิน
บำเหน็จ  บำนาญรายเดือนของสมาชิกนั้น แต่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท และต้องมีเงินพอหักได้ 
 สมาชิกท่ีโอนหรือย้ายหรือออกจากราชการหรืองานประจำตามข้อบังคับข้อ  4(3)  ให้ได้รับเงินกู้เพ่ือเหตุ
ฉุกเฉินรวมกับเงินกู้สามัญ (ถ้ามี) ได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบ  ของค่าหุ้นที่สมาชิกนั้นมีอยู่ในสหกรณ์ 
 ถ้าคณะกรรมการเห็นสมควรจะให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิก ที่ยังส่งคืนเงินกู้ไม่ครบก็ได้ 
 

หมวดที่ 4 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 
 ข้อ 20. การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น  ผู้กู้ต้องทำหนังสือสัญญากู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ 21. หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้น ให้มีข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 
 21.1 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน  นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้ทำให้ไว้ต่อสหกรณ์แล้ว  ก็มิต้องมี
หลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
 21.2 เงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญนั้น โดยเฉพาะจำนวนเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญ
จำนวนก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดีมีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้ชำระแล้วแก่สหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกัน
อย่างอ่ืนอีก 
  ถ้าเงินกู้สามัญนั้น โดยเฉพาะจำนวนเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญจำนวนก่อนของผู้กู้ที่คง
เหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี  มีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้ชำระแล้วแก่สหกรณ์  ก็ต้องมีหลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 
 (1) มีสมาชิกซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่ง หรือมากกว่าก็ได้ ค้ำประกัน
จำนวนไม่เกินสิทธิกู้สามัญของตน เพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญนั้น ในส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีจำนวน
เงินกู้ครั้งกอ่นเหลืออยู่ด้วย ก็ต้องให้ค้ำประกันเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญนั้นทั้งหมด 
  สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้มากกว่าสองคนในเวลาเดียวกันไม่ได้ และสมาชิกคน
หนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้ค้ำประกันโดยจำนวนต้นเงินรวมกันทั้งหมดเกินกว่าที่กล่าวในข้อ. 11 ไม่ได้  
  เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดเสียชีวิตหรือออกจากสหกรณ์โดยเหตุอ่ืน   หรือมีเหตุที่คณะกรรมการเห็นว่าไม่
สมควร  หรือไม่อาจที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไปได้   ผู้กู้ต้องจัดหาสมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควร   เข้าเป็นผู้ค้ำ
ประกันแทนผู้ค้ำประกันคนเดิมให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
  การที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ  ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการ
ค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้จะจัดหาสมาชิกอ่ืน  ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
 (2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืน จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้นั้น 
โดยต้องเป็นที่พอใจของคณะกรรมการว่าจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่ามูลค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละแปดสิบแห่ง
ค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 
  ถ้าเงินกู้สามัญนั้น  โดยเฉพาะจำนวนเดียวก็ดี  หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญจำนวนก่อนของผู้กู้ที่ 
คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนเกินกว่าสามสิบเท่าของเงินได้รายเดือน ผู้กู้ต้องทำประกันชีวิตในวงเงินส่วนที่เกินกว่า
จำนวนมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้ชำระแล้ว   ตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขท่ีคณะกรรมการกำหนด 
 
 
 



หน้า  59 

 

หมวดที่ 5 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 
 ข้อ 22. เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
 (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญ เป็นงวดรายเดือน
เท่ากัน  พร้อมดอกเบี้ย   เป็นจำนวนกี่งวด  ก็สุดแต่จะเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้  จำนวน  และความมุ่งหมาย
แห่งเงินกู้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
 ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ   และคณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ
คณะกรรมการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้ สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ตามความในวรรคก่อนให้แก่ผู้กู้คราว
ละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้  แต่การผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมด   สำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่งๆ ต้องไม่เกินหกเดือน 
 (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน  พร้อม
ดอกเบี้ย  เป็นจำนวนไม่เกินสิบสองงวด  ตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 
 ข้อ 23. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น  ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้
รายเดือนของผู้กู้   ณ   ที่จ่าย   ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น ๆ  
 ผู้กู้เงินสามัญที่ยินยอมให้สหกรณ์หักเงินได้รายเดือนเพื่อชำระหนี้เงินกู้จะต้องมีเงินเหลือสุทธิหลังจาก
หักชำระหนี้แล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของเงินได้รายเดือน  หรือไม่น้อยกว่า 1,000 บาท อย่างใดอย่างหนึ่งที่มากกว่า
ตลอดอายุสัญญา 
  ในกรณีที่ผู้กู้เกษียณอายุราชการแล้ว ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้โดยวิธีหักจากเงินบำเหน็จ  บำนาญ
รายเดือนของผู้กู้   ณ  ที่จ่าย   หรือโดยการนำฝากออมทรัพย์ของสหกรณ์  เพ่ือให้มีเงินเหลือในบัญชีสำหรับชำระหนี้
ไม่น้อยกว่า  1  งวด  และยินยอมให้สหกรณ์สงวนสิทธิ์ในการถอนเงินดังกล่าว จนกว่าจะผ่อนชำระเสร็จสิ้น 
 

หมวดที ่6 
ดอกเบี้ย 

 

 ข้อ 24. ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละสิบเก้าต่อปี 
 คณะกรรมการจะได้กำหนดอัตราที่แน่นอนของดอกเบี้ยดังกล่าวในวรรคแรก แล้วประกาศให้สมาชิกทราบโดยทั่วกัน 
 ข้อ 25. ดอกเบี้ยนั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 
 

หมวดที่ 7 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 

 ข้อ 26. ให้คณะกรรมการตรวจตราควบคุมเงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และ
เมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้เป็นไปตามระเบียบใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
 ข้อ 27. ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อม
ทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และคณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
    (1) เมื่อผู้กู้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 

  (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการว่าผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้เงินกู้นั้น 



หน้า  60 

 

 (3) เมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้
เป็นไปตามระเบียบภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
 (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้  (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย)  เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน  
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ  
 ข้อ 28. ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วในข้อ  27   ถ้าผู้ค้ำประกันต้อง
รับผิดชอบชำระหนี้แทนผู้กู้   และไม่สามารถชำระหนี้โดยสิ้นเชิง   เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการอาจผ่อนผัน
ให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนครบจำนวนตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้  สุดแต่
คณะกรรมการจะพิจารณาเห็นสมควร 
 ข้อ 29. ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอลาออกหรือย้ายจากราชการหรืองาน
ประจำ ตามข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 4 (3) ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดการชำระหนี้ซึ่งมีอยู่ต่อ
สหกรณ์ให้เสร็จสิ้นก่อน แล้วจึงขอลาออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำนั้นได้  
 ข้อ 30. ให้คณะกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  15  มีนาคม   พ.ศ.2564 
 

          ลงชื่อ      มยุรา  กุสุมภ ์
(แพทย์หญิงมยุรา  กุสุมภ์) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 


